COMUNE DI BORNO }Hvﬂ@@@mgg@

Provincia di Brescia Eﬂ& ‘\@k‘ X

Valle Camonica

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

NUMERO GENERALE OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO
293 MACCHINA SPAZZATRICE PER LA FESTA DELLA
DATA TRANSUMANZA - CIG: ZE537E2044
23/09/2022
NUMERO SETTORIALE
174

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTITRE del mese di SETTEMBRE nel proprio
ufficio

VISTO il Decreto Sindacale n. 52 del 01/12/2021 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune
di Borno ha nominato Responsabile del Servizio Tecnico I'arch. Nicolini Francesco;

VISTI:

1) il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 — Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare I'art. 179
“Accertamento”, 'art.183 “Impegno di Spesa” e I'art.191 “Regole per '’Assunzione di Impegni e
per |'effettuazione delle Spese”,

2) la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso alla documentazione amministrativa,;

3) Il codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) e smi;

PREMESSO CHE
- la macchina spazzatrice in dotazione agli operai comunali € in riparazione per guasti
meccanici e quindi inutilizzabile;
- si rende quindi necessario ricorrere al noleggio di una macchina spazzatrice con operatore
per effettuare la pulizia delle strade in seguito a manifestazione “festa della transumanza”
programmata sul territorio comunale;

RITENUTO opportuno affidare il servizio in oggetto a ditta specializzata nel settore assumendo il
relativo impegno di spesa;

RICHIAMATI:

e gliartt. 107 e 109 co. 2 del Decreto Legislativo 267/2000 e smi (altrove per brevita TUEL),

e [articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

e il Decreto Legislativo n. 50/2016 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e




COMUNE DI BORNO g\aééggﬁﬁﬁﬁ
Provincia di Brescia del ggg@ =N

Valle Camonica

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016
n. 91 S.0.);

VISTI:

- l'art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 il quale prevede che per
I'affidamento e I'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 si
puod procedere mediante affidamento diretto;

- lart. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016 il quale prevede che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro
150.000,00;

CONTATTATA, a riguardo, la Societa Coop. Sociale onlus SOL.ECO con sede in Piazza Don
Bosco, 1 — 25047 Darfo Boario Terme (BS) P.lva e CF:01940310988, la quale si & dichiarata
disponibile ad effettuare il servizio in oggetto;

VISTO il preventivo dalla sopraccitata ditta pervenuto per via telematica ed acquisito agli atti
comunali con protocollo n°® 8309/2022 del 23/09/2022, per il noleggio di una macchina spazzatrice
per la pulizia delle strade il giorno 25/09/2022, recante il costo complessivo pari ad € 200,00 IVA di
legge esclusa;

TENUTO CONTO che il preventivo sopraccitato risulta congruo con particolare riferimento ai
prezzi medi di mercato per il servizio in oggetto;

RITENUTO quindi di affidare, alla luce di quanto sopra esposto, alla Societa Coop. Sociale onlus
SOL.ECO con sede in Piazza Don Bosco, 1 — 25047 Darfo Boario Terme (BS) P.lva e
CF:01940310988, al costo complessivo pari ad € 244,00 IVA di legge al 22% inclusa, il noleggio
della macchina in argomento;

RAVVISATA la necessita di provvedere ad assumere regolare impegno di spesa a carico del
bilancio comunale;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 8 del 12/04/2022, esecutiva ai sensi di legge;

VERIFICATA la disponibilita finanziaria su Miss/Prog/Tit/Mac 09.03.1.03 capitolo 173600 del
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - esercizio finanziario 2022, che presentano la
necessaria disponibilita;

DATO ATTO che la presente determinazione diverra esecutiva con I'apposizione del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che I'esigibilita delle obbligazioni avverra nell'anno 2022;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato
con deliberazione di G.C. n.40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilitd approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del
28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge.



COMUNE DI BORNO

Provincia di Brescia

Valle Camonica

DETERMINA

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato per farne parte integrante e
sostanziale:

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, in servizio di noleggio a caldo di una
macchina spazzatrice necessaria occorrente per la pulizia delle strade comunali dopo la
manifestazione “festa della transumanza” organizzata per il giorno 25/09/2022, alla Societa
Coop. Sociale onlus SOL.ECO con sede in Piazza Don Bosco, 1 — 25047 Darfo Boario
Terme (BS) P.lva e CF:01940310988, al costo evidenziato nel preventivo di spesa
pervenuto al protocollo comunale n. 8309/2022 del 23/09/2022 - CIG ZE537E2044;

2. di impegnare, a favore della Societa Coop. Sociale onlus SOL.ECO con sede in Piazza
Don Bosco, 1 — 25047 Darfo Boario Terme (BS) P.lva e CF:0194031098, la somma di €
244,00 (€ 200,00 + € 44,00 per IVA 22%), con imputazione alla Miss/Prog/Tit/Mac
09.03.1.03 capitolo 173600 del bilancio di previsione triennale 2022/2024 esercizio
finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilita;

3. di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio
tecnico, destinatario della fatturazione elettronica € il seguente: UF9NXI;

4. didare atto che:

— l'operatore economico si & assunto I'obbligo del rispetto della tracciabilita dei flussi
finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di
gara;

— con l'accettazione del presente affidamento il professionista assume quindi, a pena di
nullita del contratto, gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della
L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalticommesse pubbliche (ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato
articolo;

— il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilita delle operazioni costituisce causa di
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010.

5. di procedere, ai sensi dell’art. 76, del D. Lgs 50/2016, con la comunicazione dei contenuti
del presente atto agli interessati;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. —
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti del’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento € compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

7. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione
di regolarita contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. -
D. Lgs. 267/2000;

8. di dare atto altresi, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo,
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo
stesso direttamente leso, pud proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)



@
2o

¥

T COMUNE DI BORNO ﬂﬁﬁ@pg@ﬂ@ DY
= é‘ Provincia di Brescia del g@%@ &

-

A
24

I .
ﬁ:s&» Valle Camaonica

{

- Sezione di Brescia, al quale & possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line;

9. di dare atto che contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa determinazione
sono stati inclusi nell’elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo consiliari di minoranza,
in conformita a quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento
Generale degli Uffici e dei Servizi.

IL RESPONSABILE
TECNICO
Arch. FrancessQNlcollm




COMUNE DI BORNO  Jiliopiano .
g Provincia di Brescia @eé ‘:? a(f“ N
Q&?ﬁg\ Valle Camonica i

Visto di regolarita contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto 2000 N. 267:

favorevole
N.Imp./Acc. | Miss/propl/tit/fmacro/cap Creditore/Debitore Esercizio Importo
Tip/cat/tit
536 09031.03.0173600 SOL.ECO SOCIETA | 2022 244,00
COOP.SOCIALE ONLUS

Osservazioni:

Data Esecutivita: 23/09/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. REG. PUBBL.

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Li,
(/OO‘EJ-TH%Q\\
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Arch. Francesco Nicolini
s
Avverso il presente provvedimento € ammesso ricorso al competente Tribunale

Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della repubblica entro 120 giorni dall'esecutivita dell'atto.







